
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallebona.  Responsabile Procedimento: Camillo Davide  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI VALLEBONA 

 

Provincia di Imperia 
_____________ 

 
Determinazione Settore Finanziario 

N. 24 Del 29/07/2024 Reg.Gen. 
OGGETTO: 
Convenzione tra il Comune di Vallebona e IRETI S.p.A. per le spese di 
riscossione della tariffa fognatura e depurazione per l'annualità 2024; proroga 
condizioni, impegno di spesa. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Finanziario 
 

Richiamata la delibera di Giunta comunale n.21/2023 con la quale si è preso atto della 
bozza di convenzione tra il Comune di Vallebona e IRETI S.p.a. predisposta dalle parti, 
relativa alle spese di riscossione della tariffa fognatura e depurazione per il triennio 
2021/2023; 
 

Richiamata la nota di IRETI S.p.A. trasmessa a mezzo mail in data 30 novembre 2023, 
conservata agli atti del Comune, con la quale si propone di prorogare le condizioni 
economiche già applicate nel 2023 per la regolarizzazione della spesa di riscossione relativa 
annualità 2024, confermando l’importo di € 0,95 a fattura; 
 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.9 del 29/02/2024 con la quale si è preso atto 
della bozza di convenzione tra il Comune di Vallebona e IRETI S.p.a. predisposta dalle parti, 
relativa alle spese di riscossione della tariffa fognatura e depurazione annualità 2021/2023 
con la quale sono state prorogate per l’anno corrente le condizioni economiche già previste 
per l’annualità 2023; 
 

Premesso che: 
- IRETI S.p.a., corrente in Savona (SV), via Schiantapetto 21, gestisce in qualità di 

concessionario il servizio idrico nel Comune di Vallebona; 
- il comune di Vallebona ha gestito sino alla data del 31.12.2017 il servizio di fognatura e 

depurazione nel territorio comunale; 
- il comune di Vallebona gestisce a far data dal 1.01.2018 il solo servizio di depurazione nel 

territorio comunale; 
- IRETI S.p.a. incassa la tariffa di fognatura e depurazione sulla base del D.Lgs. n. 

152/2006; 
 

Considerato che per legge il corrispettivo dei servizi di depurazione e fognatura, essendo 
parte della tariffa di competenza comunale, vanno riversate all’Ente; 
 

Vista la convenzione predisposta dalle parti, allegata alla delibera di Giunta Comunale n. 3 
del 08/03/2021; 
 

Precisato che, come si evince dal contenuto della stessa, vengono stabilite le tariffe a carico 
del Comune di Vallebona quale contributo per la spesa di riscossione, è fissata in € 0,95 a 
fattura per l’anno 2024 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallebona.  Responsabile Procedimento: Camillo Davide  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che, ai sensi dell’art. 4 della convenzione sopracitata, il comune deve 
provvedere alla liquidazione delle spese di riscossione, dietro presentazione di fattura da 
parte della IRETI S.p.A.; 
 

Ritenuto, pertanto, che occorre provvedere ad impegnare la quota relativa all’anno 2024 
nella misura stimata di Euro 3.500,00 iva compresa; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 
legislativo n.267 del 18 agosto 2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di impegnare la complessiva somma di € 3.500,00 iva compresa, quale corrispettivo per 
spese di riscossione dei servizi di depurazione e fognatura per l’anno 2024, essendo parte 
della tariffa di competenza comunale, da riversare all’IRETI S.p.A., voce 140/58/1 titolo I del 
bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, ad oggetto “spese di riscossione 
tariffa fognatura e depurazione”, ove figura la necessaria disponibilità; 
 

Di Liquidare le spese dietro presentazione di regolari fatture elettroniche da parte della 
IRETI S.p.A; 
 

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

Di Attestare che, in relazione all’ art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 
190/2012, il Responsabile del Servizio competente ad adottare il presente atto, non si trova 
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale. 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to :  Odetto Daniela 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 24 del 29/07/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dichiarando che, in 
relazione all’ art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, non si trova in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale.” 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 153, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Vallebona, lì 29/07/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Odetto Daniela 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. ____ del Registro Pubblicazioni 
La presente determina è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal __________27/08/2024 al ________11/09/2024, come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Vallebona, lì __________27/08/2024                        Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to :  CAMILLO Davide 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Vallebona, _______________________ 

Il Segretario Comunale 


